PROJETO DE LEI Nº. 008/2012

Faço saber que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sanharó aprovou em 1ª e 2ª

votação o Projeto de Lei Nº. 008/2012.

EMENTA: Dispõe sobre Denominação de Ruas.

Art. 1º  a) Fica denominada de Rua Anunciada Aquino Monteiro a primeira Travessa que liga a Rua

Maria Pacifica de Aquino a Rua Inez Aquino Monteiro, no Loteamento Santa Clara, neta cidade.

b) Fica denominada de Rua Fabiano Aquino Monteiro a 1ª Travessa que liga a Rua Adelino

Américo de Freitas à Rua Alzira Aquino Monteiro, no Bairro Esplendor, neste Município.

c) Fica denominada de Pátio ou Praça Judite Aquino de Freitas, o Pátio que está sendo

humanizado entre os Bairros Santa Clara e Esplendor, neste município.

Art. 2o. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sanharó, 14 de junho de 2012.

_________________________________

Lielson Arislan Pontes Batista

PRESIDENTE

Justificativa: O terreno onde foram implantadas as referidas ruas era da Fazenda Boa Esperança dos

Aquino Monteiro, que transformada em área urbana muito contribuiu para o crescimento da cidade,

sendo importante permanecer na memória dos sanharoenses os nomes dessas pessoas como antigos

proprietários.